
Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1352
São Borja, Sexta-feira, 24 de Março de 2023

________________

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO Nº 19.861, 13 DE MARÇO DE 2023

Abre  Crédito  Adicional  Suplementar  no
Orçamento  Geral  do  Município  de  São
Borja,  no  valor  de  R$  366.656,69
(trezentos  e  sessenta  e  seis  mil,
seiscentos  e  cinquenta  e  seis  reais  e
sessenta e nove centavos).

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso da atribuição que lhe é conferida pelo artigo 50, inciso VIII,
e nos termos do artigo 31, inciso I, alínea c, ambos da Lei Orgânica do Município,

Considerando o inciso I, do artigo 6º, da Lei Municipal nº 5.945, de 15 de dezembro
de 2022, que “Estima receita e fixa despesa do Município de São Borja para o exercício financeiro
de 2023, e dá outras providências.”;

Considerando o Memo nº 451/2023/SMPOP, de 13 de março de 2023, protocolado
sob o nº 6618/2023, recebido, na Secretaria do Gabinete, em 23 de março de 2023;

DECRETA:

Art. 1º. Fica aberto no Orçamento Geral do Município de São Borja – Lei  Municipal
nº 5.945, de 15 de dezembro de 2022, um Crédito Adicional Suplementar, no valor global de R$
366.656,69 (trezentos e sessenta e seis mil, seiscentos e cinquenta e seis reais e sessenta e nove
centavos), para atender a seguinte programação:

02 GABINETE DO PREFEITO 

01 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 

2009 Manutenção das Atividades do Gabinete do 

3.3.9.0.47.00.00.00.00.1500 (40370) Obrigações Tributárias e Contributivas 556,69

05 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 

2221 Manutenção das Atividades da Secretaria 

3.3.9.0.93.00.00.00.00.1500 (40948) Indenizações e Restituições 2.900,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

04 ATENDIMENTO À SAÚDE 

1058 Programa Salvar/Samu 

3.1.9.0.16.00.00.00.00.1600 (41490) Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 15.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 



Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1352
São Borja, Sexta-feira, 24 de Março de 2023

________________

04 ATENDIMENTO À SAÚDE 

2092 Programa de Vigilância e Promoção da Saú 

3.1.9.0.11.00.00.00.00.1604 (41725) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 86.000,00

3.1.9.0.04.00.00.00.00.1500 (41733) Contratação por Tempo Determinado 150.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

04 ATENDIMENTO À SAÚDE 

2099 Construção e Manutenção do Caps 1 

3.3.9.0.08.00.00.00.00.1600 (41517) Outros Benefícios Assistenciais 4.000,00

3.1.9.0.13.00.00.00.00.1500 (41525) Obrigações Patronais 10.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

04 ATENDIMENTO À SAÚDE 

2231 Assistência à Saúde – Média e Alta Compl 

3.3.9.0.08.00.00.00.00.1500 (41625) Outros Benefícios Assistenciais 20.000,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

03 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO 

2204 Realização e Apoio Aos Festivais de Músi 

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1500 (1237) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 7.200,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 

2125 Manutenção da Educação Básica – Salário 

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1550 (41185) Material de Consumo 50.000,00

4.4.9.0.52.00.00.00.00.1550 (41194) Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 

2126 Manutenção do Ensino Fundamental – Mde 

3.3.9.0.36.00.00.00.00.1500 (41209) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 1.000,00

Art. 2º. O crédito, referido no artigo 1º, terá como recurso para o seu atendimento a
redução parcial no valor global de R$ 366.656,69 (trezentos e sessenta e seis mil, seiscentos e
cinquenta e seis reais e sessenta e nove centavos),  das seguintes dotações orçamentárias do
Orçamento Geral Municipal:

02 GABINETE DO PREFEITO 

01 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 

2010 Apoio a Eventos e Recepções 

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1500 (21) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 556,69



Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1352
São Borja, Sexta-feira, 24 de Março de 2023

________________

05 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 

2221 Manutenção das Atividades da Secretaria 

3.3.9.0.40.00.00.00.00.1500 (40966) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 2.900,00

05 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

02 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 

01 Pagamento da Divida Interna 

3.2.9.0.21.00.00.00.00.1500 (3593) Juros Sobre a Dívida por Contrato 7.200,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

04 ATENDIMENTO À SAÚDE 

1058 Programa Salvar/Samu 

3.3.9.0.46.00.00.00.00.1600 (41508) Auxílio-Alimentação 15.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

04 ATENDIMENTO À SAÚDE 

2092 Programa de Vigilância e Promoção da Saú 

3.1.9.0.04.00.00.00.00.1604 (41726) Contratação por Tempo Determinado 86.000,00

3.1.9.0.13.00.00.00.00.1500 (41732) Obrigações Patronais 150.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

04 ATENDIMENTO À SAÚDE 

2099 Construção e Manutenção do Caps 1 

3.1.9.0.11.00.00.00.00.1600 (41521) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 4.000,00

3.1.9.0.11.00.00.00.00.1500 (41523) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 10.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

04 ATENDIMENTO À SAÚDE 

2231 Assistência à Saúde – Média e Alta Compl 

3.1.9.0.11.00.00.00.00.1500 (41614) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 20.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 

2125 Manutenção da Educação Básica – Salário 

4.4.9.0.61.00.00.00.00.1550 (41195) Aquisição de Imóveis 50.000,00

4.4.9.0.61.00.00.00.00.1150 (41195) Aquisição de Imóveis 20.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 

2126 Manutenção do Ensino Fundamental – Mde 

3.1.9.0.04.00.00.00.00.1500 (41198) Contratação por Tempo Determinado 1.000,00



Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1352
São Borja, Sexta-feira, 24 de Março de 2023

________________

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 13 de março de 2023.

Eduardo Bonotto,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Reinaldo Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja – 

DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) em:24/03/2023

http://www.saoborja.rs.gov.br/


Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1352
São Borja, Sexta-feira, 24 de Março de 2023

________________

 DECRETO  Nº 19.871,  DE  16  DE MARÇO  DE  2023.

Abono  Permanência  à  Servidora
TEREZINHA   ROZANGELA  PIRES
MENDES.

          O PREFEITO   DE SÃO BORJA , no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pelo artigo 50, inciso IV, nos termos do artigo 31, inciso I,  alínea “h”,  ambos
dispositivos da Lei Orgânica do Município.

 DECRETA:

Art. 1º Fica concedido o ABONO PERMANÊNCIA, a contar de dez  de  novembro de dois
mil e vinte e dois (10.11.2022),- data de protocolo do requerimento à Servidora TEREZINHA
ROZANGELA PIRES MENDES, Professora de Currículo por Atividades, Classe E, Nível 2,
Matrícula  nº  0672,  Regime Estatutário,  lotada  na  Secretaria  Municipal  de  Educação   –
SMEd,  sendo  o  valor  do  benefício  equivalente  ao  valor  da  contribuição  previdenciária
referente  a  parte  do  servidor,  conforme  Artigo  40,  §  19  da  Constituição  Federal,  com
redação dada pela  EC nº   41/03 e Artigo  58 da Lei  Complementar  nº  131/2021,  a  ser
custeada pelo Tesouro Municipal de São Borja. 

       Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 16 de março  do ano de 2023.

 
Eduardo Bonotto 

             Prefeito

Registre-se e Publique-se.
Publicado no Diário Oficial  de São Borja, 

                           DOESB (www.saoborja.rs.gov.b  r   
               em:24/03/2023

Reinaldo Menezes Garcia     
Chefe de Gabinete  

                                       

http://www.saoborja.rs.gov.br/
http://www.saoborja.rs.gov.br/


Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1352
São Borja, Sexta-feira, 24 de Março de 2023

________________

DECRETO  Nº  19.876,  23 DE MARÇO DE 2023

Retifica o Decreto nº 19.838 de 16.02.2023,
que aposentou a Servidora GISLAINE DE
FATIMA  OBREGON  RODRIGUES. 

                O PREFEITO DE SÃO BORJA,  no uso  das  atribuições  legais  que lhe
 são conferidas pelo artigo 50, inciso IV, nos termos do artigo 31,  inciso I, alínea “h”, ambos
dispositivos da Lei Orgânica do Município.

                            DECRETA:
               Art. 1º  Retifica o Decreto nº 19.838 de 16.02.2023, que aposentou, por

Idade e Tempo de Contribuição, Regra Magistério - Proventos Integrais, com reajuste na mesma
proporção e data dos servidores ativos, inclusive vantagens posteriormente concedidas - Paridade,
conforme Artigo 6º da EC 41/03, à servidora, Regime Jurídico Estatutário, matriculada sob nº 0608
– GISLAINE DE  FATIMA OBREGON RODRIGUES, Professora de  Currículo por  Atividades,
Classe   E,  Nível  2,  regime   horário  de  20  horas  semanais  de  trabalho,  lotada  na  Secretaria
Municipal de Educação  – SMEd, devendo perceber na inatividade, proventos integrais e mensais
no valor  de R$ 6.480,00  (seis  mil  quatrocentos  e  oitenta   reais), composto  das vantagens de
vencimento básico: R$  3.867,82  em conformidade Lei nº 5964,  Art  2º de 14.02.2023;  por 40%
(quarenta por cento) do vencimento básico, referente a  oito (08) avanços: R$ 1.547,13 nos
termos  do  Artigo  96  da  Lei  Complementar  nº  005/95; 25%  (vinte  e   cinco  por  cento)  do
vencimento básico por Adicional de Tempo de Serviço: R$ 966,96, conforme Artigo 97 da Lei
Complementar nº 005/95;   Incorporação de  6/25 avos do vencimento básico do magistério
pela atividade docente: R$ 106,09,  conforme Artigo 37 da Lei nº 4.50/12.  E, em conformidade
com o Artigo 6º, incisos I, II,  III e IV da Emenda Constitucional nº 41, DOU de 31.12.03 c/c art. 40,
§ 5º da Constituição Federal, com  a redação da EC nº 20, DOU de 16.12.98 e  art 2º da EC nº 47,
DOU  de 06.07.05;  e  Artigo 43 e 53 da Lei Complementar nº 131 de 25.08.2021, a ser custeada
pelo  Fundo de Previdência Social do Município de São Borja – FPS.

Art.  2º   Este  decreto  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  com  efeito
retroativo à 16.02.2023.

SÃO BORJA, 23 de março  do ano de 2023

  

Eduardo Bonotto
Prefeito
          Publicado no Diário Oficial  de São Borja, 

           DOESB(www.saoborja.rs.gov.b  r  ) em:24/03/2023
Registre-se e publique-se.

 

Reinaldo Menezes Garcia     
Chefe de Gabinete  

http://www.saoborja.rs.gov.br/
http://www.saoborja.rs.gov.br/


Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1352
São Borja, Sexta-feira, 24 de Março de 2023

________________

DECRETO  Nº  19.877,  23   DE  MARÇO  DE 2023

Retifica o Decreto nº 19.839 de 16.02.2023,
que aposentou  a  Servidora  ALESANDRA
GRAZIADEI  GAMARRA.

                O PREFEITO DE SÃO BORJA,  no uso  das  atribuições  legais  que lhe
 são conferidas pelo artigo 50, inciso IV, nos termos do artigo 31,  inciso I, alínea “h”, ambos
dispositivos da Lei Orgânica do Município.

                            DECRETA:
               Art. 1º  Retifica o Decreto nº 19.839 de 16.02.2023, que aposentou, por

Idade e Tempo de Contribuição, Regra Magistério - Proventos Integrais, com reajuste na mesma
proporção e data dos servidores ativos, inclusive vantagens posteriormente concedidas - Paridade,
conforme Artigo 6º da EC 41/03, à servidora, Regime Jurídico Estatutário, matriculada sob nº 0337
– ALESANDRA  GRAZIADEI  GAMARRA, Professora de  Currículo por  Atividades, Classe  E,
Nível  2,  regime  horário  de 20 horas semanais  de trabalho,  lotada na Secretaria  Municipal  de
Educação  – SMEd, devendo perceber na inatividade, proventos integrais e mensais no valor de R$
6.857,10  (seis mil oitocentos e cinquenta  e  sete reais e dez centavos), composto das vantagens
de vencimento básico: R$  3.867,82  em conformidade Lei nº 5964  Art  2º de 14.02.2023;  por
50% (cinquenta por cento) do vencimento básico, referente a  dez  (10 ) avanços: R$ 1.933,91
nos termos do Artigo 96 da Lei Complementar nº 005/95; 25% (vinte e  cinco por cento) do
vencimento básico por Adicional de Tempo de Serviço: R$ 966,96, conforme Artigo 97 da Lei
Complementar nº 005/95;   Incorporação de  5/25 avos do vencimento básico do magistério
pela atividade docente: R$ 88,41,  conforme Artigo 37 da Lei nº 4.50/12.  E, em conformidade
com o Artigo 6º, incisos I, II,  III e IV da Emenda Constitucional nº 41, DOU de 31.12.03 c/c art. 40,
§ 5º da Constituição Federal, com  a redação da EC nº 20, DOU de 16.12.98 e  art 2º da EC nº 47,
DOU  de 06.07.05;  e  Artigo 43 e 53 da Lei Complementar nº 131 de 25.08.2021, a ser custeada
pelo  Fundo de Previdência Social do Município de São Borja – FPS.

Art.  2º   Este  decreto  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  com  efeito
retroativo à 16.02.2023.

SÃO BORJA, 23  de Março  do ano de 2023.

  

Eduardo Bonotto
Prefeito
          Publicado no Diário Oficial  de São Borja, 

           DOESB(www.saoborja.rs.gov.b  r  ) em:24/03/2023
Registre-se e publique-se.

 

Reinaldo Menezes Garcia     
Chefe de Gabinete  

http://www.saoborja.rs.gov.br/
http://www.saoborja.rs.gov.br/


Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1352
São Borja, Sexta-feira, 24 de Março de 2023

________________

DECRETO  Nº  19.878,  23  DE  MARÇO  DE 2023

Retifica o Decreto nº 19.840 de 16.02.2023,
que aposentou  a  Servidora  ALESANDRA
GRAZIADEI  GAMARRA.

                O PREFEITO DE SÃO BORJA,  no uso  das  atribuições  legais  que lhe
 são conferidas pelo artigo 50, inciso IV, nos termos do artigo 31,  inciso I, alínea “h”, ambos
dispositivos da Lei Orgânica do Município.

                            DECRETA:
               Art. 1º Fica retificado  o Decreto nº 19.840 de 16.02.2023, que aposentou

por  Idade  e  Tempo de  Contribuição,  Regra  Magistério  -  Proventos  Integrais,  com reajuste  na
mesma proporção e data dos servidores ativos, inclusive vantagens posteriormente concedidas -
Paridade,  conforme Artigo 6º da EC 41/03,  à servidora, Regime Jurídico Estatutário, matriculada
sob nº 0517– ALESANDRA  GRAZIADEI  GAMARRA, Professora de Língua Portuguesa, Classe
E, Nível 2, regime  horário de 20 horas semanais de trabalho, lotada na Secretaria Municipal de
Educação  – SMEd, devendo perceber na inatividade, proventos integrais e mensais no valor de R$
6.399,59  (seis  mil  trezentos  e noventa  e nove reais e cinquenta e nove  centavos),  composto
das vantagens de  vencimento básico: R$  3.867,82   em conformidade Lei nº 5964  Art  2º de
14.02.2023;   por 40% (quarenta por  cento)  do  vencimento básico,  referente a   oito   (08)
avanços: R$ 1.547,13  nos termos do Artigo 96 da Lei Complementar nº 005/95;  25% (vinte e
cinco por  cento)  do  vencimento  básico  por  Adicional  de  Tempo de  Serviço:  R$  966,96,
conforme Artigo 97 da Lei Complementar nº 005/95;  Incorporação de  1/25 avos do vencimento
básico do magistério pela vice  direção: R$  17,68,  conforme Artigo 37 da Lei nº 4.50/12.  E, em
conformidade com o Artigo 6º,  incisos I,  II,   III  e IV da Emenda Constitucional  nº 41, DOU de
31.12.03 c/c art. 40, § 5º da Constituição Federal, com  a redação da EC nº 20, DOU de 16.12.98 e
art  2º  da EC nº  47,  DOU  de 06.07.05;   e   Artigo  43 e  53 da Lei  Complementar  nº  131 de
25.08.2021, a ser custeada pelo  Fundo de Previdência Social do Município de São Borja – FPS.

Art.  2º   Este  decreto  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  com  efeito
retroativo à 16.02.2023.

SÃO BORJA, 23  de Março  do ano de 2023

  

Eduardo Bonotto
Prefeito
          Publicado no Diário Oficial  de São Borja, 

           DOESB(www.saoborja.rs.gov.b  r  ) em:24/03/2023
Registre-se e publique-se.

 

Reinaldo Menezes Garcia     
Chefe de Gabinete  

http://www.saoborja.rs.gov.br/
http://www.saoborja.rs.gov.br/


Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1352
São Borja, Sexta-feira, 24 de Março de 2023

________________

DECRETO Nº 19.879, DE 22 DE MARÇO DE 2023

Exonera, a pedido, a contar de 20 de
março  de  2023,  a  servidora  Greice
Stefan  Ribeiro,  do  cargo  de
Professora.

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso da atribuição legal que lhe é conferida pelo artigo
50, inciso XI, da Lei Orgânica do Município, 

Considerando  o  requerimento  da  parte  interessada,  protocolado  sob  o  nº
6290/2023, em 17 de março 2023, e recebido nesta data pelo Gabinete;

Considerando a Informação nº 33/2023/SMEd, do Departamento de Pessoal
da Secretaria Municipal de Educação – SMEd; 

DECRETA:

Art.  1º.  Fica  exonerada,  a  pedido,  a  contar  de  20  de  março  de  2023,  a
servidora Greice Stefan Ribeiro, do cargo de Professora de Ciências, regime estatutário,
nomeada  em  08.06.2020  –  Portaria  nº  1000/2020,  empossada  em 07.07.2020,  sob  a
matrícula nº 1992 e lotada na Secretaria Municipal de Educação – SMEd.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 22 de março de 2023.

Eduardo Bonotto,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Reinaldo Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja – 

DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) em:24/03/2023

http://www.saoborja.rs.gov.br/


Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1352
São Borja, Sexta-feira, 24 de Março de 2023

________________

DECRETO Nº 19.880, 22 DE MARÇO DE 2023

Abre  Crédito  Adicional  Suplementar  no
Orçamento  Geral  do  Município  de  São
Borja,  no  valor  de  R$  64.636,00
(sessenta e quatro mil, trezentos e trinta
e seis reais).

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso da atribuição que lhe é conferida pelo artigo 50, inciso VIII,
e nos termos do artigo 31, inciso I, alínea c, ambos da Lei Orgânica do Município,

Considerando  a  Portaria  Conjunta  STN/SOF  nº  20/2021,  que  “Estabelece  a
padronização das fontes ou destinações de recursos a ser observada no âmbito da União, dos
Estados, do Distrito Federal e dos Municípios.”;

Considerando  Portaria  Conjunta  ME/SEF/STN  nº  710/2021,  que  “Estabelece  a
classificação das fontes ou destinações de recursos a ser utilizada por Estados, Distrito Federal e
Municípios.”;

Considerando  Portaria  Conjunta  ME/SEF/STN nº  925/2021,  que “Dispõe  sobre  a
classificação das fontes ou destinações de recursos a ser utilizada por Estados, Distrito Federal e
Municípios.”;

Considerando Portaria Conjunta ME/SEF/STN nº 1.141/2021, que “Dispõe sobre a
classificação das fontes ou destinações de recursos a ser utilizada por Estados, Distrito Federal e
Municípios.”;

Considerando Portaria Conjunta ME/SEF/STN nº 1.445/2022, que “Dispõe sobre a
classificação das fontes ou destinações de recursos a ser utilizada por Estados, Distrito Federal e
Municípios.”;

Considerando Portaria Conjunta ME/SEF/STN nº 1.566/2022, que “Dispõe sobre a
classificação das fontes ou destinações de recursos s ser utilizada por Estados, Distrito Federal e
Municípios.”; 

Considerando o § 1º e § 2º, incisos III e IV, do artigo 26, da Lei Municipal nº 5.916,
de  17  de  outubro  de  2022,  que  “Dispõe  sobre  as  diretrizes  para  a  elaboração  da  Lei
Orçamentária de 2023 e dá outras providências.”;

Considerando o inciso IV, do artigo 7º, e nos termos do artigo 9º, da Lei Municipal nº
5.945, de 15 de dezembro de 2022, que “Estima receita e fixa despesa do Município de São Borja
para o exercício financeiro de 2023, e dá outras providências.”;

Considerando o Memo nº 507/2023/SMPOP, de 20 de março de 2023, protocolado
sob o nº 6383/2023, recebido, na Secretaria do Gabinete, em 21 de março de 2023;

DECRETA:



Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1352
São Borja, Sexta-feira, 24 de Março de 2023

________________

Art. 1º. Fica aberto no Orçamento Geral do Município de São Borja – Lei  Municipal
nº 5.945, de 15 de dezembro de 2022, um Crédito Adicional Suplementar de reforço de dotações
nele previstas, no valor global de R$ 64.636,00 (sessenta e quatro mil, trezentos e trinta e seis
reais), para atender a seguinte programação:

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E TRÂNSITO 
02 DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA 
26 TRANSPORTE 
782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 
118 Desenvolvimento da Agricultura e Pecuar 
2190 Vias Urbanas e Rurais
3.3.9.0.30.00.00.00.00.2500 Material de Consumo 17.000,00
09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E TRÂNSITO 
04 SERVIÇOS URBANOS 
15 URBANISMO 
452 SERVIÇOS URBANOS 
104 Cidade Melhor 
2290 Manut. das Ativ. dos Serv. Urbanso 
4.4.9.0.52.00.00.00.00.2500 Equipamentos e Material Permanente 3.000,00
11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 
04 PROMOÇÃO DO ESPORTE 
27 DESPORTO E LAZER 
812 DESPORTO COMUNITÁRIO 
119 Desporto e Lazer 
1034 Manutenção e Implantação de Unidades Esp 
4.4.9.0.51.00.00.00.00.2500 Obras e Instalações 44.636,00

Art. 2º. O crédito, referido no artigo 1º, terá como recurso para o seu atendimento o
superavit financeiro do antigo recurso 0001 (Recurso Livre), no valor de R$ 64.636,00 (sessenta e
quatro mil,  seiscentos e trinta e seis  reais),  que será alocado no recurso 2500 (Recursos não
Vinculados de Impostos), conforme Portaria Conjunta STN/SOF nº 20/2021 e Portaria ME/SEF/STN
nº 710/2021 e suas alterações; conforme Balanço Patrimonial apurado em 31/12/2022.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 22 de março de 2023.

Eduardo Bonotto,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Reinaldo Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja – 

DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) em:24/03/2023

http://www.saoborja.rs.gov.br/


Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1352
São Borja, Sexta-feira, 24 de Março de 2023

________________

ADMINISTRAÇÃO
Edital  nº  004/2023 de  convocação  de  candidato
aprovado no Concurso Público 001/2019.

 O Prefeito Municipal de São Borja-RS, Eduardo Bonotto,  no uso de suas atribuições
legais,  CONVOCA os candidatos abaixo, aprovados no Concurso Público 001/2019,  visando à
nomeação e posse no cargo nominado, para desempenhar funções junto à Prefeitura Municipal
de São Borja-RS em local  à ser definido pelo titular  de cada Secretaria,  de acordo com as
atribuições do respectivo cargo.

Ficam desde já convocados os candidatos abaixo, em ordem de classificação, para
no prazo legal entregarem a documentação exigida e apresentarem-se formalmente para a posse da vaga, sob pena
decorrente da perda de todos os direitos, e a imediata substituição pelo candidato subsequentemente classificado.

O candidato nomeado deverá comparecer à Prefeitura Municipal de São Borja/RS, sito a Rua Aparício
Mariense,  2751,  Bairro  Centro,  cidade  de  São  Borja-RS,  Prédio  Administrativo  Salvador  Lionço  Pereira  Alvarez,
Secretaria Municipal de Administração, no horário das 08:00h às 12:00h, de segunda à sexta-feira, à fim de entregar a
documentação obrigatória e tomar posse, no prazo máximo de até 15 (quinze) dias contados da data do presente Edital,
podendo, a pedido, o prazo ser prorrogado por igual período.

Documentos obrigatórios para a posse:
a) Declaração de inexistência de impedimento para assumir o cargo, consubstanciada no não exercício de outro cargo,
emprego ou função pública, constitucionalmente inacumulável;
b) Declaração atualizada dos respectivos bens, com assinatura reconhecida em cartório;
c) Atestado médico de aptidão para o exercício do cargo, fornecido pelo Serviço Médico designado pelo Município de
São Borja/RS;
d) Certidão de quitação de obrigações eleitorais;
e) Certidão de quitação de obrigações militares (para os candidatos do sexo masculino);
f) Prova do status de brasileiro nato ou naturalizado;
g) Prova da idade mínima de 18 (dezoito) anos;
h) Prova da escolaridade mínima completa, da habilitação específica e do preenchimento dos demais requisitos exigidos
no item 1.1 do Edital 01/2019 do Concurso Público, para o cargo pretendido;
i) Comprovar o endereço por meio de entrega de cópias de conta de luz, de água, de telefone ou de IPTU, em nome do
candidato,  ou declaração de que o candidato reside no endereço  indicado,  que deverá  estar  assinada pelo candidato
aprovado com assinatura reconhecida em cartório;
j) Entrega dos títulos, conforme previsto no item 8.8 do Edital de abertura do Concurso Público 01/2019. Os candidatos
deverão  entregar  cópias  de todos os  documentos encaminhados  na  prova  de  títulos,  apresentando  os  originais  para
autenticação, na forma da Lei Federal 13.726/2018. Os documentos apresentados e pontuados na Prova de Títulos não
poderão ser apresentados como requisito do cargo. Caso seja constatado que o requisito de ingresso ao cargo foi utilizado
como benefício de pontuação na prova de títulos, o candidato será automaticamente eliminado do Concurso.  
k) Conforme Lei Municipal nº 5.553/2019, à pessoa que praticar crime, nos termos da Lei nº 11.340/2006 (Lei Maria da
Penha), é vedado, o exercício de cargo público ou emprego público, em caráter efetivo ou em cargo em comissão.
l) Documentos complementares: Cópia da Carteira identidade e CPF, N° PIS/PASEP, cópia da certidão casamento e
certidão nascimento filhos(s), caso houver, e foto 3x4.

O candidato que não desejar ingressar de imediato no Quadro Funcional do Município poderá protocolar
requerimento escrito neste sentido, ciente de que, neste caso, será reclassificado como o último colocado no Concurso.

A reincidência na recusa ao ingresso no Quadro Funcional Municipal implicará imediata eliminação do
Quadro de Classificados no Concurso, com concomitante perda de todos os direitos a eles inerentes e dele decorrentes.



Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1352
São Borja, Sexta-feira, 24 de Março de 2023

________________

O candidato apresentar-se-á para admissão às suas expensas, sem compromisso da Prefeitura Municipal de
São Borja/RS em relação à sua moradia, a qualquer tempo.

Será excluído do Concurso Público o candidato que fizer, em qualquer documento, declaração falsa ou
inexata. A inexatidão das informações, irregularidades dos documentos ou não comprovação deles no prazo solicitado
pelo Município de São Borja/RS, ainda que verificadas posteriormente, eliminarão o candidato do Concurso Público,
anulando-se todos os atos decorrentes de sua inscrição.

Gabinete do Prefeito Municipal de São Borja, em 24 de Março de 2023. 
    

Registre-se e Publique-se

Eduardo Bonotto
                                                                                                                                            Prefeito Municipal  

Classificação Nome do(a) Candidato(a) Cargo
53° Letícia Camargo Gamarra Agente Administrativo Auxiliar
54° Leonardo Feliciano Lima Agente Administrativo Auxiliar
55° Renan Renato Pinheiro Agente Administrativo Auxiliar
56° Natiele Machado Godois Agente Administrativo Auxiliar

Classificação Nome do(a) Candidato(a) Cargo
4° Jeruza Denis Cacciatore Psicopedagoga

Classificação Nome do(a) Candidato(a) Cargo
150° Catarina Disconzi Ramos Serviços Gerais


